stillationem filtratam separet à fecibus, in qua vadit limositas aqua. Hęc aqua fili est resolutiua omnium aliorum corporum & sui argenti viui, cuius virtute fili margaritæ reformantur in natura pristina in modo, quo diximus in nostro Testamento, & in Compendio super Testamentum & Codicillum missum regi Roberto. Secunda verò aqua fit sic, scilicet, quòd capias plumbi mediam vnciam, & de prædicta aqua quod sufficit, postquam videris plumbum dissolutum separa aquam per distillationem filtratã, & feces extrà mitte, quia nihil valerent, post hoc verò distilla aquam per balneum, & serua feces ad tempus opportunũ. Tertiã verò aquã sic fit, capias de cupro vnciam, & illud dissolue in tanta quantitate aquæ primæ quanta volueris, & tibi visum fuerit, & dimitte illã quiescere in ampulla sua in frigido loco post vnã diem naturalẽ: post hoc verò separa aquã viridem per filtri linguam, & primas quidem feces extrà mitte, deinde distilla aquã per alembicum, & distillata serua feces secundas. Quarta verò aqua sic fit: accipe

H      3 vnam

3<sup>o</sup> *Quarta* purissimi de cornualha, quod  
 est purus omni alio, & illud dissolve in  
 aliqua quantitate primæ aquæ & distilla,  
 post hoc aquam illam cum limositate sua  
 & feces quæ remanserint, extrà mitte: post  
 hoc distilla aquam per alembicū, & serua  
 feces secūdas. Aqua verò quinta sic fit: ac-  
 cipe ξvnā ferri purissimi, & dissolve ipsum  
 in tanta quantitate, quòd sibi sufficiat de  
 aqua prima, post hoc distilla per filtrū, &  
 mitte feces extrà, & distilla aquā per alem-  
 bicum, & serua feces secundas. Sexta verò  
 aqua sic fit: accipe ξvnā auri purissimi,  
 & dissolve ipsum per modum quem tibi  
 diximus in nostro Testamento, scilicet  
 cum lunaria pura, cum tanto pondere a-  
 quæ quintæ essentiæ, & fac sicut fecisti de  
 alijs. Item fili tu omnia ista metalla dissol-  
 uere potes isto ordine: facta aqua prima in  
 illa dissolve metallum, quod modo secun-  
 dario tibi dissoluere præcipimus, deinde  
 fac de isto sicut priùs tibi diximus, & in  
 aqua secunda dissolvas metallū tertium,  
 & in aqua secunda tertij metalli dissolvas  
 metallum quartum, & in aqua quarti me-  
 talli dissolvas quintū metallū, & in aqua  
 quinta

quinta metalli dissolvas metallū sextum. De quavis istarum aquarū accipe secundum quod tibi visum fuerit ad dissoluen- dum metallum. Fili hæ limositates metal- lorum dicuntur quintę essentię seu Mer- curius ille mineralis, quę philosophi con- siderauerunt in opere Alchymico & lapi- difico, & in opere medicinali. Sed fili in opere Alchymico, istę quintę essentię con- sideratur subtiliùs, quia in subtiliori ma- teria, propter quod fit per diuisionem ele- mentorum, vt in tertio libro huius volu- minis dicemus. In lapidibus verò quintę essentię non sunt ita in tanta subtili ma- teria per magisterium propinquā. In me- dicina verò quælibet pars respectū habet.

**D**icto de quinta essentia mineraliū, qualiter potest per subtile magiste- rium haberi à manibus nostris: nūc con- gruū est, vt dicamus de diuisione illa- rum in generali.

### CANON XLIIII.

*Qui docet istam doctrinam.*

**A**d inclinationē magisterij huius fili mi facias sic, quādo verò metalla tua fuerint

fuertint resoluta, tu quippe diuides aquam quamlibet ad partem, & diuidas quamlibet aquam in partes duas, & vnam partem vniuscuiusque partis pones cum proprijs fecibus in alembico vitreo, & distillabis in limo deserti, qui est aer factus ex duobus corporibus in furno, quem tibi prius designauimus cum igne suauis, & resplendet cum modica virtute minerali, & cum magna limositate appropriata ad virtutes coelicas recipiendas, & in quacunque illarum aquarum mittes in ampulla vitrea cum collo longo, & cum collo rotundo, & post hoc claude eius orificium cum cera communni, & post cum mastice, & quamlibet illarum ampullarum pone in sereno loco taliter, quod nec lapsis, nec aliqua alia res quamuis nocua possit tangere ratione vitri. Fili, tu capies feces materiales, à quibus limum resoluiisti, quæ sunt secundæ feces per euaporatam sublimationem in partibus aquarum, quas misisti ad serenum locum, & illas mittes in ampulla vitrea cum collo longo, quæ contineat duos palmos, & intermitte partem suæmet aquæ, quæ reseruatur de illa  
limosa

limosa iam dicta, & claude ampullas cum clausorio ceræ, & alutę & masticis, sicut alteri fecisti, & sepeli illas in horto in terra bene grossa in profundo vnus palmi cū dimidio, & ponas illas, quamuis etiam aliam rem in gyro colli ampullarum, quæ appareat extrà ad illius conseruationē, & sint hīc per vnum annum integrum. Sic igitur fili facies in Alchymia transmutoria, scilicet aerem cum terra foliata, & simul sepelies in terra in vna ampulla, & ignem pone in alteram ampullam in loco sereno, sicut de alijs fecisti. Fili, vis scire istam triplicē scientiam, necessarium est tibi qualiter locum locatum generat scire de sua propria natura. Fili, vnus naturæ sunt aquę, quę mittuntur in terra, & alteriusquæ ponuntur ad aerem: quoniã fili illæ, quæ mittuntur in terram, habēt vim & virtutem induratiuam cuniculatiuam atque fixatiuam. Et illæ, quę sunt in aere, habent virtutē & proprietatē iudurandi, cuniculandi & fixandi, passiuè tamen intellige fili. Finito quippe anno, tu habebis omne illud, quod à mundo desideratur ad hoc opus, vel ad illud, de quo potes ad placitum

citū tam in magisterio Alchymico quā in lapidifico & in medicinali. Vnde fili mi ponemus tibi regulam generalem ad vtrunq; opus, scilicet lapidificum & Alchymicum. Quando igitur fili mi volueris componere lapidem transmutorium vtrunque, vel quemcunq; alium, respice lapidem preciosum, cuius est coloris & virtutis. Item respice, vtrū lapis transmūtans habet esse albus vel rubeus, & sic conditionabis aquas tuas in miscendo quasdā cum alijs in magisterio preciosorū, sic Smaragdus, qui componitur de aqua induratiua argenti, & de aqua ærea cupri. Item Adamas, qui componitur ex aqua induratiua argenti, & ex aqua induratiua, vel etiam aqua aerentata argenti. Item Pallax, qui componitur ex aerentata argenti, & ex aqua terrestri argenti, & ex aqua terrestri auri mixtus æqualiter. Item compositio Berilli, qui sit ex aquali pondere aquæ aerentatæ argenti, & aquæ aerentatæ stanni mixtis æqualiter, & ex aqua terrestri argenti. Item Mandina, quæ componitur ex aqua aerentata ferri, & ex aqua terrestri, seu induratiua eiusdē, scilicet

cet ferri. Item Carbunculus, qui cōponitur ex aqua induratiua auri, & ex aqua aerentata eiusdem. Item Topazius, qui componitur ex aqua aerētata ferri, & ex aqua induratiua auri. Item Elitropia, quę componitur sicut Smaragdus, nisi quia cum aqua aerentata cupri miscetur, & est pars aquę aerentatę ferri, & cum induratiua, similiter tantum de induratiua ferri. Item Sapphirus, qui cōponitur sicut Adamas, nisi quod cum aqua aerētata lunę miscetur de aqua aerentata stanni. Item Hiacynthus, qui componitur sicut Alaman-dina, nisi quod additur de aqua aerentata auri, & aqua aerentata ferri. Item Perlę, quę secundum hanc viam componuntur ex aqua aerentata lunę, & ex aqua aerentata stanni, mixta cum aqua aerentata lunę ad quintam partem aquę lunę, & ex aqua induratiua stanni, & multi lapides alij, qui cōponuntur secundum hanc doctrinam, quos longum esset enarrare hęc in præsentī libro, quod tot lapides possunt componi ex illis aquis, quot sunt in rerum natura, & tot habēt virtutes, quod naturales, vt superius diximus in theori-

ca huius libri, & diximus p̄lixius in nostro Lapidario per totum, ideo in hac parte te ipsi remittimus, quia ibi largè continetur hæc doctrina. Item in compositione lapidis philosophorum rubei sic facies tu fili, capies aquam induratiuam auri, quæ est aer ex terra mixtus, & post hoc capias aquam aerentatam, quæ est ignis, & misce secundum regulam generalem, quæ se extendit ad omnes lapides secundum magis & minus in sequenti Canone.

## CANON XLV.

*In quo continetur prædicta doctrina.*

**F**lli omnium lapidum compositio concordat in induratione, fixatione & umbra solis, & ignis communi decoctione, sed in quantitate ignis & aliarum rerum.

Quæstio. Pater quomodo vnus lapis vnus naturæ tantum potest sufferre ignem; sicut alterius, cum clarè videamus, quòd quidam lapides magis sunt indurati quàm alij, & alij habent colorem hunc,  
alij

alij illū? Solutio. Fili superiūs diximus tibi quòd forma agit secundum dispositionem materiæ, etiam fili lapides habent diuersas materias diuersimodè aptas ad accipiendum actum formæ, ideo materia quælibet actum illius recipit, secundum quod conuenit suæ naturæ, sicut materia ceræ vel butyri, quæ funditur per solem, & materia argillæ, quæ induratur. Item fili motus orbis, qui mouetur in generatione lapidum, & totum in vna quantitate temporis, & tamen actus eius diuersimodè assituatur & agit in lapidibus iam sic, quòd ipse motus vnus est in seipso, sed diuersitas causatur ex materijs rerum diuersimodè accipientium actus illius. Vnde fili in Christi nomine facies sic, si tu vis componere quemcunq; lapidē, necessarium est tibi cognoscere virtutes potentia & colores, quos minerales aquæ acceperunt ex influentijs cœlestibus, & determinationem formæ, in quam mutantur per proprietatē materiæ spiritus sui aquatici, in quo retinetur. Quia fili vnus virtutis est aqua auri, alterius aqua argenti. Item vnus virtutis est aqua aerea, alterius